לאחר ששילם את החוב, הוא קיבל שני מכתבים נוספים שנשלחו לו ולאשתו בדואר רשום

בגין אותו החוב).

נקדים ונספר לקורא כי לפי סעיף 12ט לפקודת המסים (גבייה) (להלן: הפקודה), .2

ולפי תקנות המסים (גבייה) (קביעת הוצאות מרביות), התשע"א-2011 (להלן: תקנות

הגבייה או התקנות) שהותקנו מכוח הפקודה, הסכום המרבי שניתן היה לגבות בתקופה

הרלוונטית בגין משלוח דרישה בדואר רגיל עמד על 15 ₪, ובגין משלוח דרישה בדואר

רשום על 22 ₪. על רקע זה, פסק דינו של בית המשפט לעניינים מינהליים נסב בעיקרו

על השאלה מהן ההוצאות שרשאיות העירייה ומי אביבים לגבות מהצרכן/התושב, בגדרן

פנינו.

בית המשפט לעניינים מינהליים השווה בין הנוסח העדכני של תקנות הגביה .23

לבין הנוסח של התקנות שקדמו להן (תקנות המסים (גביה) (קביעת הוצאות שהוצאו

בנקיטת אמצעי אכיפה), תשנ"ג-1993) (להלן: התקנות הישנות)). השוואה זו העלתה כי

לפי תקנות הגביה דהיום, לא די בכך שההוצאות הרלוונטיות היו כרוכות בהפעלת אמצעי

אכיפה, אלא עליהן להיות "הוצאות ישירות". בהמשך לכך, ועל בסיס ציטוט מפרוטוקול

דיון של ועדת חוקה חוק ומשפט וּועדת הכספים, בית המשפט הסיק כי בגדרו של המונח

דין לצורך גביית החובות, והעמיסו על גבי החוב את עלות שכר טרחת עורכי הדין בגין

משלוח המכתב, מה שהוביל לניפוח לא פרופורציונלי של שיעור החוב הכולל.

סעיף 12ט לפקודה ותקנות הגבייה באו לעולם על מנת להתמודד עם תופעות

מעין אלו. וכך נאמר בדברי ההסבר להצעת חוק לתיקון פקודת המסים (גביה) (מס' 5)

(הוצאות סבירות בנקיטת אמצעי אכיפה), התשס"ד-2004, בה נכלל סעיף 12ט המוצע:

עשויים להיראות חד משמעיים, קריאה זהירה של הדברים מלמדת אחרת, וגם כאן אנו

נדרשים להקשר הכולל של הדברים. כך, למקרא פרוטוקול הוועדה מתחוור כי נציגי

השלטון המקומי סברו כי התעריף בסך 22 ₪ שהוצע בתקנות היה נמוך מדי, וביקשו

להעלותו ל-37 ₪ (יצויין כי תקנה 25 לתקנות מס ערך מוסף, התשל"ו-1976, אפשרה

בשעתו לגבות סכום של 36 ₪ לכל הודעה בדבר דרישה לתשלום מס. כיום הסכום עודכן

ועומד על 38 ₪). בתגובה לכך שאל חה"כ רותם "מישהו יכול להגיד לי איך עולה 37

שקלים לשלוח מכתב רשום, תפרטו לי", וכאשר הנציגה ניסתה לטעון כי הסכום כולל

תקורות וכוח אדם ותשומות, חה"כ רותם דחה אותה ואמר "הופה, אין בכלל, כוח

השבה [...], ואילו האחרונה באה לפצות על נזק'..." (דברי השופט (כתוארו אז) ברק

בד"נ 20/82 אדרס חמרי בנין בע"מ נ' הרלו אנד גונ'ס ג.מ.ב.ה., פ"ד מב(1) 221, 267

(1988) (ההפניה הושמטה – י"ע); להבחנה בין פיצוי להשבה בדיני החוזים ראו גם אורי

ידין "חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970" פירוש לחוקי החוזים 88-

87 (ג' טדסקי עורך, מהדורה שניה, תשל"ח)). הבחנה זו לא פסחה על דיני תובענות

ההיסטוריה החקיקתית של הסעיף. אפרט בקצרה.

כאשר מתחקים אחר מקורו של סעיף 20(ג)(1) לחוק, מגלים כי סעיף קטן זה

"יובא" אל חוק תובענות ייצוגיות ככתבו וכלשונו מהוראה זהה שנקבעה במספר חוקים,

שנים לפני חקיקתו של חוק תובענות ייצוגיות (סעיף 16ט לחוק הבנקאות (שירות

ללקוח), התשמ"א-1981 (להלן: חוק הבנקאות); סעיף 46ט לחוק התחרות הכלכלית,

התשמ"ח-1988 ('חוק ההגבלים העסקיים' בכינויו דאז, להלן: חוק התחרות הכלכלית);

וסעיף 62ט לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-1981 ('חוק הפיקוח

על עסקי ביטוח' בכינויו דאז)). שלושה סעיפים אלו נחקקו בשנת 1996, והם בוטלו

בשנת 2006 עם כניסתו של חוק תובענות ייצוגיות לתוקף (ראו תזכיר חוק תובענות

ייצוגיות בעמ' 38; כן ראו בדברי ההסבר להצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ה-2005,

ה"ח 93, עמ' 232 (להלן: דברי ההסבר); רע"א 4958/15 שירותי בריאות כללית נ' אהרון,

פס' 44 (23.10.2017)).

הנה כי כן, ההוראה המעוגנת בסעיף 20(ג)(1) לחוק תובענות ייצוגיות לא נולדה

יש מאין בעת חקיקת חוק תובענות ייצוגיות, אלא נשאבה אליו, ככתבה וכלשונה,

משלושת החוקים דלעיל.

כמפורט לעיל.

ערעורו של ליבוביץ (עע"ם 3191/15) – נדחה.

ליבוביץ ישא בשכר טרחת עורכי דינן של מי אביבים והעירייה בסך כולל של

40,000 ₪ (20,000 ₪ כל אחת).

ש ו פ ט

השופט ע' פוגלמן:

אני מסכים לחוות דעתו המקיפה של חברי, השופט י' עמית.

לשון הוראות תקנות המסים (גבייה)(קביעת הוצאות מרביות), התשע"א-2011,

ההיסטוריה החקיקתית ותכלית החקיקה מוליכות למסקנה שלפיה ניתן לכלול את שכרו

של העובד, ששולם בזיקה ישירה להפעלת אמצעי האכיפה, בגדר ההוצאות הישירות

שהיו כרוכות בהפעלת אמצעי האכיפה.

מצטרף אני גם להכרעותיו הנוספות של חברי.

הפועל היוצא בנסיבות המקרה הוא ביטול פסק הדין קמא שקיבל את התובענה